
1 

 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 95/DAGR/2016 

 
FORNITURA DI ACQUA POTABILE A SERVIZIO DELLO STABILE DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO, SITO IN MILANO, CORSO DI PORTA 
VITTORIA, 27 - SUBENTRO NEL CONTRATTO 

 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA  
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 6 agosto 2015, n. 423/2015/A (di seguito: deliberazione 423/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2015, n. 618/2015/A, con cui l’Autorità 
ha approvato il proprio bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• la nota interna del 12 settembre 2016, prot. n. 71/2016, predisposta dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: nota n. 71/2016). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la deliberazione 423/2015/A è stato disposto di procedere all’acquisizione 
dell’immobile sito in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27, di proprietà della Città 
Metropolitana di Milano, da adibire a sede dell’Autorità ai sensi e per gli effetti dell’art. 
22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 come convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114; 

• l’Autorità ha, conseguentemente, acquistato - con atto notarile del 15 dicembre 2015, 
rep. n. 27068 - l’immobile di cui al precedente alinea dalla Città Metropolitana di 
Milano. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• a seguito della effettiva disponibilità dell’immobile, avvenuta in data 3 maggio 2016 nel 
rispetto delle condizioni di cui al rogito di acquisto, il Direttore della Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità ha richiesto - per le motivazioni di cui 
alla propria nota n. 71/2016 - la voltura del contratto di fornitura di acqua potabile dello 
stabile di corso di Porta Vittoria n. 27 (MI) stipulato dalla Città Metropolitana di Milano 
con la società Metropolitana Milanese S.p.a. (Brand Milano BLU) quale fornitore 
esclusivo per la città di Milano. 



2 

 
CONSIDERATO INFINE CHE: 

• i beni richiesti non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario - giusta nota n. 71/2016 - predisposta dalla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità - assicurare la continuità del servizio di erogazione 
di acqua potabile per l’immobile dell’Autorità ubicato in Milano, corso di Porta Vittoria 
n. 27; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea possa determinarsi mediante 
il subentro nel contratto esistente ed attualmente in capo alla “Citta Metropolitana di 
Milano” per la fornitura di acqua potabile allo stabile in questione, nell’ambito del 
contratto stipulato con la Metropolitana Milanese S.p.a., per la durata di 12 mesi, 
riscontrandosi nell’esclusività del fornitore l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni 

 

DETERMINA 
 

1. di provvedere all’erogazione di acqua potabile a servizio dell’immobile dell’Autorità 
ubicato in Milano, corso di Porta Vittoria n. 27, mediante il subentro - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni - dell’Autorità nel 
contratto già stipulato dalla Città Metropolitana di Milano con la società Metropolitana 
Milanese S.p.a.; 

2. di stabilire in 12 mesi a far data dalla formalizzazione del subentro nel contratto la durata 
dell’erogazione della fornitura di acqua potabile di cui al precedente punto 1, per un 
importo massimo stimato, giusta nota n. 71/2016 predisposta dalla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità, in complessivi 7.320,00 euro (I.V.A. inclusa); 

3. di stabilire che la spesa presunta - nei termini di cui al precedente punto 2 - venga posta a 
carico dei bilanci di competenza dell’Autorità; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

Milano, 7 novembre 2016 
Il Direttore: Alberto Grossi 

 


	DETERMINAZIONE N. 95/DAGR/2016
	determina

